
6000 - SETTORE AMBIENTE E ENERGIA
6040 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE ED HABITAT  

Codice operativo DUP: F5B0902a - Interventi patrimonio a verde

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E FORNITURA 
INERENTE IL SOFTWARE " R3 TREES" - GESTIONE DEL VERDE 
- ANNO 2017

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 784/2011 si procedeva ad aggiudicare 
l’appalto di manutenzione del verde all’ATI  Sestante s.r.l./L’Erbavoglio s.r.l., per 
il periodo 20 Giugno 2011, - 15 giugno 2017;

L’ATI ha messo a disposizione, per la durata del servizio, la piattaforma 
gestionale informatica denominata “Greenweb”, necessaria alla gestione 
informatizzata dei dati e degli interventi manutentivi previsti dal capitolato 
speciale d’appalto;

L’art. 53 del Capitolato speciale d’appalto in essere prevede che “Tutti i dati 
derivanti dall’esecuzione del servizio sono di esclusiva proprietà 
dell’Amministrazione Committente”

Entro il termine di scadenza dell’appalto in essere, previsto per il prossimo 15 
Giugno 2017, è intenzione dell’Amministrazione procedere all’acquisizione in 
proprio del sistema informativo che ottimizzi la gestione dei dati relativi alla 
manutenzione del verde; 

Considerato che 

in data 22 Luglio 2015, il Comune di Monza è risultato vincitore del premio “La 
Città per il Verde”, nella sezione “Manutenzione del verde”, Premio per i 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
79

 d
el

 3
0/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/0
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
33

5 
/ 2

4/
01

/2
01

7



Comuni verdi d’Italia organizzato dalla casa editrice Il Verde Editoriale di 
Milano. Per il Comune vincitore del Premio “Manutenzione del verde” la società 
R3 GIS, uno degli sponsor del Premio “La Città per il Verde”, ha messo a 
disposizione l’utilizzo gratuito per un anno della piattaforma online R3 TREES 
Light.

La conoscenza di tutte le funzionalità del software necessita di un lasso di 
tempo non inferiore a dodici mesi, necessario ai tecnici per l’esplorazione delle 
varie applicazioni disponibili e per acquisire dimestichezza nell’utilizzo e 
nell’esplorazione di tutte le potenzialità di un ’applicativo che risulta piuttosto 
articolato.

I tecnici del Servizio Gestione del Verde ed Habitat hanno ritenuto opportuno 
cogliere l’interessante opportunità, creatasi in seguito all’utilizzo gratuito dello 
stesso, per generare fin da subito una fondamentale base documentale e 
banca dati, sulla quale articolare e strutturare il prossimo appalto di 
manutenzione. L’utilizzo dell’applicativo in ambiente di test per alcuni mesi ha 
consentito di valutarlo quale soddisfacente nonchè performante ai fini della 
gestione informatizzata dei dati, a maggior ragione in seguito all’importazione 
ed alla successiva elaborazione dei dati relativi alla gestione del verde che ha 
consentito di verificarne e sfruttarne appieno tutte le potenzialità. 

L’impiego concreto del prodotto fornito, nella sua applicazione operativa, è 
subordinato al caricamento dei dati gestionali del verde (es estensione e 
conformazione delle superfici, numero, posizione e tipologia delle alberature e 
di tutti gli elementi vegetali presenti sul territorio) sulla piattaforma. A tal fine 
con determina n°1083 del 07 Luglio 2016 si è proceduto ad affidare alla Ditta 
R3 GIS, S.r.l., Via Kravogl 2, 39012 Merano (BZ), l’intervento di importazione 
dei dati gestionali del verde estratti da Greenweb sulla piattaforma online R3 
TREES.

Al fine di poter implementare nella gestione operativa del patrimonio verde 
della città, il DB così implementato sulla piattaforma è necessario acquisire la 
piena disponibilità del servizio di assistenza ed accesso alla piattaforma online 
“R3 Trees”, per garantire il corretto funzionamento delle procedure installate; 

dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione dell’obiettivo 
operativo F5B0902 di  cui al programma “tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale: manutenzione e tutela del verde urbano del Documento Unico di 
Programmazione 2016/2020, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
75 del 26.10.2015;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
79

 d
el

 3
0/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/0
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
33

5 
/ 2

4/
01

/2
01

7



A tal fine è indispensabile avvalersi della collaborazione della citata Società “R 
3 GIS s.r.l.” Via Kravogl 2, 39012 Merano (BZ), C.F. 02372990214 acquisendo il 
servizio di assistenza e fornitura inerente il sw “R3 Trees” al fine di evitare 
l'interruzione dei servizi attivi e di garantire la continuità operativa dei moduli 
realizzati. Per l'assistenza tecnica e la manutenzione del software si rende 
necessario attivare per il 2017 il relativo canone per il Servizio di Hosting, 
prevedendo anche l'acquisizione di un pacchetto di n. 25 ore di assistenza per 
la conduzione del Sistema Informativo;

Il Servizio di assistenza e fornitura, avverrà mediante affidamento Diretto 
tramite ricorso alla piattaforma telematica M.E.P.A., in quanto trattasi di 
prodotto inserito all’interno del catalogo M.E.P.A per un importo complessivo 
pari a € 16.860,00 oltre I.V.A. 22%. ritenuto congruo;

L’acquisto avverrà mediante affidamento diretto, ex art.  36, comma 2, lett. a), 
del Dlgs 50/2016 alla ditta R 3 GIS s.r.l. Via Kravogl 2, 39012 Merano (BZ), C.F. 
02372990214;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

visto il D.Lgs 50/2016

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE ED HABITAT  come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 17.05.2016 
'Approvazione del bilancio di previsione 2016-2017-2018 con relativi allegati e 
nota di aggiornamento al DUP';
 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
79

 d
el

 3
0/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/0
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
33

5 
/ 2

4/
01

/2
01

7



Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 205 del 16.06.2016 ad oggetto 
Piano della Performance anno 2016, con la quale è stato approvato il PEG 2016, 
come variata dalla deliberazione di Giunta comunale n. 359 del 22.11.2016;

dato atto che dal 01/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

visti gli Artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D. Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa, nonché agli Artt. 16 e 28 Del Regolamento 
Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A 

le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

di affidare alla Ditta R3 GIS, S.r.l., Via Kravogl 2, 39012 Merano (BZ), la 
fornitura del Servizio di assistenza e fornitura inerente il sw e la piattaforma 
“R3 Trees”;

di imputare la spesa di € € 20.569,20 (I.V.A. 22% inclusa) al capitolo 9633 
“manutenzione  del verde pubblico” del bilancio 2017.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 9633

MANUTENZ
IONE 
VERDE 
CITTADINO

1030215999 09021 20569.20

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: R3 GIS 
srl .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZB61CCA7DF

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
79

 d
el

 3
0/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/0
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
33

5 
/ 2

4/
01

/2
01

7



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
79

 d
el

 3
0/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/0
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
33

5 
/ 2

4/
01

/2
01

7


